
 

N.º 3 – MARÇO/2016 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 31 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 32 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 
 
 

 

   

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 057/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.009877.2016-71, de 07 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 15 de março de 2016, do nível 406 para o nível 407 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de setembro de 

2014 a 14 de março de 2016, ao servidor Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE n°. 

1566848, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

7 

 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

8 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 058/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.009189.2016-10, de 02 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 31 de março de 2016, pela atuação 

como fiscal no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN, ao 

servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, matrícula SIAPE nº. 1722710, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

9 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

PORTARIA Nº 059/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.004382.2016-56, de 03 de fevereiro 

de 2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 05 de fevereiro de 2016, pela 

atuação como mesário no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do 

IFRN, ao servidor Paulo Ricardo de Oliveira, matrícula SIAPE nº. 1880004, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

10 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº. 060/2016-DG/ZN Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.004382.2016-56, de 03 de fevereiro 

de 2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Paulo Ricardo de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1880004, pela atuação como mesário 

no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN. 
 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

12 

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº. 061/2016-DG/ZN Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.009189.2016-10, de 02 de março de 

2016, 

 

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o registro de menção de elogio nos assentos funcionais do 

servidor Pablo Moreno Paiva Capistrano, matrícula SIAPE nº. 1722710, pela atuação como 

fiscal no processo para escolha do Reitor e dos Diretores-Gerais do Campi do IFRN. 
 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

13 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 062/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta à página nº 12 do Processo nº 23035.008693.2009-23, de 30 de 

setembro de 2009, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 162/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 25 de 

novembro de 2010, a qual concedeu Progressão Funcional por mérito, do nível 01 para o nível 

02 da classe DII, à servidora Suely Gleide Pereira de Souza Andrade, matrícula SIAPE nº 

1577447. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 063/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta à página nº 20 do Processo nº 23035.010743.2010-76, de 30 de 

julho de 2010, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

ANULAR a Portaria nº 163/2010-DG/Campus Natal – Zona Norte, de 25 de 

novembro de 2010, a qual concedeu Progressão Funcional por mérito, do nível 02 para o nível 

03 da classe DII, à servidora Suely Gleide Pereira de Souza Andrade, matrícula SIAPE nº 

1577447. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

15 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 064/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 15 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.011159.2016-65, de 14 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 303 para o nível 304 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de junho de 2014 a 15 de 

dezembro de 2015, à servidora Angélica de Lima Martins Souto, Matrícula SIAPE n°. 

1871787, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Técnica em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

16 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 065/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 15 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.010522.2016-25, de 09 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a presidência da 

primeira, comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Marketing, referente ao 

ano letivo de 2015. 
 

Nome Matrícula Representatividade 

Karla Angélica Dantas de Lima 1723604 Coordenadora do curso 

Alex Wagner Pereira 2568704 Docente 

Andreza dos Santos Sousa 1804650 Docente 

Bruno Ferreira de Lima 1635504 Docente 

Daniella Lago Alves Batista de Oliveira Eustáquio 1524059 Docente 

Ernesto Alexandre Tacconi Neto 1800522 Docente 

Luis Ferdinando da Silva Patriota 2576951 Docente 

Paulo de Tarso Silva Braga 1322112 Docente 

Paulo Roberto Pimentel Duavy 2170842 Docente 

Rebecca Betwel Santos Oliveira 2939888 Docente 

Roberto de Moura Fonseca 1937209 Docente 

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente 

Zildalte Ramos de Macedo 1495245 Docente 

Maria Adilina Jerônimo de Andrade 1798906 ETEP 

Iago Rômulo de Sá Dantas 20152040690367 Discente 

Heloísa Sales de Freitas 20152040690359 Discente (Suplente) 

Thiago Silveira da Rocha 20151040690067 Discente 

Gabrielly Wylmeissa de Sousa Oliveira 20151040690024 Discente (Suplente) 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

17 

 

 

II – DETERMINAR o dia 25 de abril de 2016 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

18 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 066/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 16 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO EVENTUAL DO CAMPUS NATAL 

– ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO da servidora abaixo relacionada, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidora Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Ana Carolina de Araújo 

Tavares 
1994116 

Assistente em 

Administração 
COEX/ZN 14/03/2016 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

19 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 067/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

RESOLVE: 

 

 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem a Comissão Inventariante do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

Nome Matrícula 

Maciel de Araújo da Silva 1833039 

Aécio Vinícius Amorim Farias 1583658 

Jefferson Xavier do Nascimento 1637270 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 

Sérgio Roberto Dantas 1673496 

 

 

II – DETERMINAR o dia 15 de março de 2017 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral em exercício do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 068/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 21 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.009895.2016-47, de 07 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir desta data, do nível 403 para o nível 404 da classe D, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de agosto de 2014 a 25 de 

fevereiro de 2016, ao servidor Diogo Luiz da Silva Moreira, Matrícula SIAPE n°. 1885791, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 

no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 

e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 

de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

21 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 069/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 21 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, art. 3º, inciso II, bem como o 

Regulamento da Política de Capacitação dos Servidores do IFRN, aprovado por meio da 

Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR a ausência do serviço ao servidor Gustavo Souto Medeiros, 

matrícula SIAPE nº. 1566848, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente 

ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona Norte, para 

participação no Módulo II da Capacitação de Gestores, promovida pelo IFRN, a ocorrer no 

turno vespertino do dia 30 de março de 2016 e nos turnos matutino e vespertino dos dias 31 de 

março e 01 de abril de 2016, no Campus Parnamirim do IFRN. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

22 

 

  
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 
 

PORTARIA Nº 070/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 21 de março de 2016. 

 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

 O que consta no Processo nº. 23058.009536.2016-04, de 04 de março de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 

 Ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012,  

 

 

R E S O L V E: 
  

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 01 de março de 2013, para fins de 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao 

vencimento base do servidor Jefferson Pereira da Silva, Matrícula SIAPE nº. 1228788, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus Natal – Zona Norte, tendo em 

vista a titulação de Mestre somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

23 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 071/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.012663.2016-82, de 23 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 24 de março de 2016, o período de 

férias relativas ao exercício 2016 compreendido entre os dias 23 de março a 03 de abril de 

2016, do servidor Bruno Sielly Jales Costa, matrícula SIAPE nº 1671348, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 

21 a 31 de maio de 2016. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

24 

 

 
 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 072/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.012663.2016-82, de 23 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CANCELAR o primeiro e o terceiro períodos de férias relativas ao exercício 

2016 do servidor Bruno Sielly Jales Costa, matrícula SIAPE nº 1671348, compreendidos entre 

os dias 04 a 10 de abril e 19 a 30 de agosto de 2016, devendo o devido usufruto ser gozado no 

período de 01 a 19 de junho de 2016. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 
 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

25 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 073/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 29 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.012717.2016-18, de 23 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, conforme os 

detalhes a seguir: 

 

Servidor Matrícula Cargo 
Setor de 

localização 

Efeitos a 

partir de 

Enock Enos Bezerra 277144 Vigilante COADES/ZN 29/03/2016 

 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

26 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 074/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 29 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº. 026/2016-DG/ZN-IFRN, de 04 de fevereiro de 

2016, de modo que os horários dos setores COGPE/ZN, SEAC/ZN e COADES/ZN sejam 

considerados conforme registrado no anexo do presente documento. 

  

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



ANEXO À PORTARIA Nº 074/2016-DG/ZN-IFRN 

 

  

 
   

Órgão/Setor 
Horário de 

Funcionamento Nome do Servidor Matrícula 
Função 

(CD, FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Gestão de Pessoas 

(COGPE) 

07:15h às 22:00h 

Joelson de Oliveira Alexandre 1674232 --- 
13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

13:00h às 

19:00h  

Rosália Lucena de Medeiros 1530865 --- 
07:15h às 

13:15h    

07:15h às 

13:15h 

07:15h às 

13:15h 

07:15h às 

13:15h 

07:15h às 

13:15h 

Shilton Roque dos Santos 1829333 --- 
16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

16:00h às 

22:00h   

Diretoria Acadêmica 

(DIAC) e Secretaria 

Acadêmica 

(DIAC/SEAC) 

07:00h às 22:00h 

Ana Célia Rodrigues 1705232 --- 
11:15h às 

17:15h 

11:15h às 

17:15h 

11:15h às 

17:15h 

11:15h às 

17:15h 

11:15h às 

17:15h 

Jalon Barbosa de Medeiros 1636974 --- 
16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

Josias Nonato de Oliveira 1334355 --- 
07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

07:00h às 

13:00h 

Coordenação de 

Administração 

Escolar 

(COAPAC/COADES)  

06:00h às 22:00h 

Paulo Ricardo de Oliveira 1880004 --- 
06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

06:30h às 

12:30h     

David Emmanoel Barbosa 

Gomes 
1673898 --- 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

11:30h às 

17:30h 

Expedito Medeiros Confessor 1701560 --- 
16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

16:00h às 

22:00h 

Enock Enos Bezerra 277144 --- 
06:00h às 

12:00h 

06:00h às 

12:00h 

06:00h às 

12:00h 

06:00h às 

12:00h 

06:00h às 

12:00h 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 075/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta na Resolução nº 45/2015-CONSUP, de 18 de dezembro de 2015, 

 

 

CONSIDERANDO 

 

Ainda, o que consta no Processo nº 23058.013376.2016-90, de 29 de março de 

2016, 

 

R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR GOZO DE FOLGA, no dia 08 de abril de 2016, pela atuação 

como fiscal no processo eleitoral do Reitor e Diretor-Geral desta Instituição, ao servidor 

Shilton Roque dos Santos, matrícula SIAPE nº. 1829333, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Natal - Zona Norte. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 076/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.013621.2016-69, de 31 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 

partir de 14 de abril de 2016, do nível 403 para o nível 404 da classe E, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de outubro de 2014 a 13 

de abril de 2016, a servidora Samara Yontei de Paiva, Matrícula SIAPE n°. 1894441, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Estudantis, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

2 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 077/2016-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 31 de março de 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.029745.2015-85, de 12 de agosto de 2015, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2014, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Abinoam Soares da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

1845427, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, subordinado à Direção Geral do Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a 

aprovação do referido servidor. 

 

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

3 

 

 
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 078/2016-DG/ZN-IFRN Natal/RN, 31 de março de 2016. 

 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS NATAL – ZONA 

NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.012678.2016-41, de 23 de março de 2016, 

 

 

R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Filipe Leão Santos, Matrícula 

SIAPE nº 1714494, ocupante do cargo de Médico, na Coordenação de Atividades Estudantis 

(COAES/ZN) / Setor de Saúde do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, a partir de 24 de 

janeiro de 2014, com o regime de trabalho semanal de 20 (vinte) horas, exercendo as atividades 

descritas no quadro abaixo. 

 

Descrição das atividades 

no(s) ambiente(s) de trabalho 

Tempo mensal 

(horas) 

Atendimento médico ambulatorial. Pequenos procedimentos cirúrgicos. 

Contato com pacientes em procedimentos de saúde. 
88 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 
Diretor Geral Pro Tempore do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria Nº 326/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 1214827 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

4 

 

   

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Francisco José de 

Lima 
000369/16 Nacional Recife (PE) Natal (RN) 08/03/2016 09/03/2016 200,60 

Pedro Ivo de Araújo 

do Nascimento 
000411/16 Nacional Natal (RN) Brasília (DF) 17/03/2016 21/03/2016 1.008,90 

Andreza dos Santos 

Sousa 
000435/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/03/2016 13/03/2016 743,40 

Cesimar Xavier de 

Souza Dias 
000437/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/03/2016 13/03/2016 743,40 

Hélio Marques Franco 000438/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/03/2016 13/03/2016 743,40 

Otávio Bruno Leite 

Barbosa 
000439/16 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 10/03/2016 13/03/2016 743,40 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

5 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1705232 ANA CÉLIA RODRIGUES 21/03/2016 02 
Assistente em 

Administração 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
15/03/2016 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1880004 
PAULO RICARDO DE 

OLIVEIRA 
08/03/2016 04 

Assistente em 

Administração 

1495245 
ZILDALTE RAMOS DE 

MACEDO 
21/03/2016 05 Docente 

1804650 
ANDREZA DOS SANTOS 

SOUSA 
07/03/2016 03 Docente 

1830636 
PATRICK CAVALCANTE 

RÓBIAS 
19/03/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1830636 
PATRICK CAVALCANTE 

RÓBIAS 
16/03/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1830636 
PATRICK CAVALCANTE 

RÓBIAS 
10/03/2016 02 

Assistente em 

Administração 

1830636 
PATRICK CAVALCANTE 

RÓBIAS 
22/03/2016 03 

Assistente em 

Administração 

1875507 

MARGARETH ROSE 

BARRETO DE LIMA 

PINHEIRO 

14/03/2016 01 Psicóloga 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
14/03/2016 01 Assistente Social 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
28/03/2016 05 Assistente Social 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
01/03/2016 01 

Técnica em 

Enfermagem 

1934866 
ÉRIKA MOREIRA 

SANTOS 
15/03/2016 03 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
07/03/2016 01 Bibliotecária 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
03/03/2016 01 

Técnica em 

Enfermagem 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 03 - ANO: 2016 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1885791 
DIOGO LUIZ DA SILVA 

MOREIRA 
21/03/2016 01 

Assistente em 

Administração 

2085678 AURIZETE DE MACEDO 29/03/2016 15 
Técnica em Assuntos 

Educacionais 

1994116 
ANA CAROLINA DE 

ARAÚJO TAVARES 
28/03/2016 60 

Assistente em 

Administração 

Casamento 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1671348 
BRUNO SIELLY JALES 

COSTA 
10/03/2016 08 Docente 

2566887 
GIOVANNINNI LEITE DE 

FREITAS BATISTA 
10/03/2016 08 Docente 

Doação de Sangue 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1730149 KEILA CRUZ MOREIRA 02/03/2016 01 Docente 

Afastamento para Estudo no Exterior (com ônus) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1551711 
ÉRIKA CRUZ ROCHA DE 

ALBUQUERQUE 
28/03/2016 40 Docente 


